

Costo della vita sotto il 2%. Quanto a crescita della ricchezza il nostro Paese si colloca all'ultimo posto dell'Eurozona

La brutta stagione della deflazione

Inflazione in calo, industria al palo, consumi immobili: la crisi dell'Italia

Laura Matteucci

MILANO Inflazione all'1,9%, produzione industriale ferma e consumi bloccati. Come dire: siamo in deflazione. L'Istat conferma: a gennaio l'inflazione cala all'1,9% rispetto al 2% di dicembre. Ma, in questa congiuntura, non è una buona notizia.

I consumatori ricordano che la piattezza dei consumi a spingere i prezzi al ribasso, e concorda anche Confindustria. Declino della produzione industriale, sensibile perdita di quote di mercato nell'export, calo dei consumi delle famiglie - dicono le associazioni - stagnazione degli investimenti e aumenti dei prezzi dei servizi di pubblica utilità sono, infatti, gli indicatori di una situazione preoccupante e che, per quanto riguarda la produzione di ricchezza, relega l'Italia all'ultimo posto dei paesi dell'eurozona. Allarme anche da parte della Cgil: «Nessun paese europeo vive una situazione economica così drammatica - dice infatti Marigla Maulucci, segretario confederale - della quale il governo deve assumersi in pieno la responsabilità. Sarà interessante sentire le proposte che farà alle parti sociali giovedì nell'incontro sulla competitività: speriamo che non si tratti dei soliti annunci mirabolanti nell'assenza totale di risorse di copertura».

Secondo l'Istat, è stato il raffreddamento dei prezzi di medicinali (-1,4% su base mensile) e benzina (gennaio su dicembre -3,3%, ma su base annua è ancora +6,3%), oltre all'ulteriore calo tendenziale dei prezzi degli alimentari (0,7%, ma a gennaio si nota un piccolo aumento), a spingere l'inflazione di nuovo sotto il 2%. Gli aumenti congiunturali più significativi sono quelli dei capitoli abitazione, acqua, elettrici

IL CAROVITA NELLE REGIONI				
Indice generale dei prezzi al consumo per l'intera collettività delle regioni (variazioni percentuali)				
	2001/2004	2002	2003	2004
Media ITALIA	7,6	2,5	2,7	2,2
In linea con l'andamento nazionale				
Marche	7,5	2,4	2,6	2,3
Piemonte	7,4	2,3	2,6	2,3
Umbria	7,1	2,4	2,4	2,1
In flessione rispetto all'andamento nazionale				
Emilia R.	6,9	2,5	2,3	1,9
Toscana	6,8	2,4	2,4	1,9
Lombardia	6,7	2,1	2,5	2,0
Valle d'Aosta	6,1	1,9	2,2	1,9
In accelerazione rispetto all'andamento nazionale				
Abruzzo	8,1	2,4	2,7	2,8
Trentino A. A.	8,0	3,1	2,6	2,1

e combustibili (più 0,8%), ricreazione, spettacoli e cultura (più 0,6%) e servizi ricreativi e di ristorazione (più 0,4%). Su base annua, i rialzi più elevati sono stati quelli di bevande alcoliche e tabacchi (+106%), trasporti (+4,3%), istruzione (+3,7%) e abitazioni, acqua, elettricità e combustibili (più 3,4%).

Ma per le associazioni di consumatori la realtà è tutt'altra, e il dato di gennaio «si scontra palesemente con gli aumenti dei prezzi dei carburanti e dell'ortofrutta del mese scorso, e con l'aumento delle tariffe bancarie da parte di molti istituti di credito», dice l'Intesa. Secondo i dati dell'Adiconsum, gli italiani negli ultimi anni hanno perso il 20% del potere d'acquisto, «un dato solo parzialmente rilevato dalle statistiche ufficiali». E, nel complesso, sono per tre quarti più poveri e per un quarto più ricchi.

Di deflazione parla anche la Coldiretti, che ricorda come a gennaio i prezzi all'origine dei prodotti agricoli «sono diminuiti di quasi il 10% rispetto a quelli dell'anno scorso, con cali che riguardano sia le coltivazioni che gli allevamenti». Morale: al contenimento dell'inflazione sta contribuendo in modo massiccio, sempre secondo la Coldiretti, «il contenimento nei prezzi pagati agli imprenditori agricoli dove per alcuni prodotti sono stati raggiunti prezzi più bassi di dieci anni fa, sulla base dei dati Ismea». Se al consumo per prodotti alimentari e bevande l'Istat segnala una riduzione dello 0,7%, nelle campagne le riduzioni più accentuate nei prezzi alla produzione - precisa l'associazione dei produttori - si sono verificate per i cereali destinati alla produzione del pane e della pasta che sono calati di un terzo (-30%), per l'uva da vino (-20%), per pollame e conigli (-10%), per colture destinate alla trasformazione industriale (-9%), per le olive da olio (-7%) per la frutta (-7%) e gli ortaggi (-4%).

ACCIAIO

La produzione italiana aumentata dell'11,5%

La produzione mondiale di acciaio in gennaio è stata di 89,8 milioni di tonnellate, l'8,5% in più rispetto al gennaio 2004 fa. La crescita maggiore si registra in Cina (25,1 milioni di tonnellate, +24,3%). In Italia la produzione di gennaio è stata di 2,5 milioni di tonnellate, in crescita dell'11,5%.

HERA

Accordo con Vng per il gas in Europa

Vng, Verbundnetz Gas AG, di Lipsia ed Hera Spa hanno firmato a Bologna un accordo, secondo il quale i due partner intendono costituire una società partecipata al 50% per il commercio del gas metano, in grado di sviluppare le loro attività di trading sul mercato dell'energia in Europa.

CONFINDUSTRIA

Matteo Colaninno candidato dei giovani

È Matteo Colaninno il candidato a succedere ad Anna Maria Artoni alla guida dei Giovani di Confindustria. A poche ore dalla scadenza dei termini, la sua candidatura non sembra avere alternative in vista dell'elezione da parte del Consiglio nazionale il prossimo 21 aprile.

MONTEFIBRE

Cassa integrazione prorogata a fine 2005

Accordo firmato a Roma per la proroga della cassa integrazione sino al 31 dicembre 2005 per gli operai della Montefibre di Ottana. Montefibre ha inoltre comunicato la risoluzione dell'accordo con Cartonsarda per il passaggio dei lavoratori fra le due aziende.

MILANO Sul mandato del governatore della Banca d'Italia a decidere deve essere, in piena autonomia, lo stesso istituto. Come indicato dalla Bce e come stabilito dalle norme delle banche centrali dei G7 e degli altri paesi europei. Parola del ministro dell'Economia, Domenico Siniscalco.

Siniscalco, intervenendo ieri nel dibattito alla Camera, ha infatti sottolineato come la questione sia «estranea» al disegno di legge sul risparmio in discussione. E, senza precisare se il governo presenterà o meno propri emendamenti soppressivi al testo sul punto controverso, ha sottolineato come «in questa specifica fase storica che stiamo vivendo» sia opportuno che la vigilanza sulla concorrenza sulle banche resti all'istituto via Nazionale. «La

Per il ministro dell'Economia deve essere lo stesso istituto a decidere sulla durata del mandato del governatore

Siniscalco: la vigilanza resta a Bankitalia

Banca d'Italia - ha sostenuto - è in grado di compenetrare le varie esigenze, e di vigilare meglio, se non altro perché è lì che si trovano le competenze e le informazioni più rilevanti sulle fusioni e le concentrazioni che vengono proposte».

Una posizione che non trova però, dentro la maggioranza, unità di giudizi. Dei quasi 400 emendamenti presentati al ddl sulla tutela del risparmio, due che rece-

piscono i rilievi del governo ribaditi in aula da Siniscalco, portano la firma della Cdl. Lega esclusa, però.

I due emendamenti soppressivi degli articoli 26 e 28 - riguardanti appunto disciplina della concorrenza e mandato a termine - primo firmatario Vittorio Emanuele Falsitta (Fi), e sono stati poi sottoscritti anche dai deputati dell'Udc e Alleanza nazionale. Non solo. A confermare

cifre e a questi italiani non si può rispondere continuando a rinviare l'approvazione della legge sulla tutela del risparmio», afferma il deputato ds Alberto Fluvì. «Non serve un testo depotenziato, ma temiamo che l'impossibilità di intervenire su Bankitalia, per non incrinare i rapporti esecutivo-governatore, e sul falso in bilancio, vito che non sono ancora conclusi gli iter processuali dei soliti noti, facciano sì che, dopo tante attese, l'elefante partorisca un topolino».

Proprio sul tema del falso in bilancio ha insistito Sergio Gambini, capogruppo ds in commissione Attività produttive: «Dobbiamo porre rimedio con un forte impianto sanzionatorio che restituisca rigore e trasparenza».

Primavera del benessere **AURUM HOTELS** *Rilassati, ritorna in forma e goditi il mare, il sole, le pinete ed i magici centri benessere negli Aurum Hotels, sempre più nuovi, ancora più ricchi.*

Il top hotel di Ischia: Hotel Ischia & Lido ★★★★★

L'Hotel è situato nel centro di Ischia Porto, direttamente sul mare, in posizione suggestiva. È dotato di centro benessere interno, con 4 vasche coperte con acqua geotermica, 2 piscine esterne, nursery, miniclub ed animazione dal 19/6 all'11/9. Servizio spiaggia (a pagamento dal 26/06 al 12/09).

7 notti, a persona, in camera doppia, in pensione completa, compreso acqua e vino ai pasti:			
dal 23/03 al 30/03	€ 460 - € 140 = € 320	dal 29/05 al 12/06	€ 540 - € 140 = € 400
dal 30/03 al 10/04	€ 370 - € 140 = € 230	dal 12/06 al 31/07	€ 500 - € 140 = € 360
dal 10/04 al 17/04	€ 370 - € 130 = € 240	dal 31/07 al 07/08	€ 750 - € 140 = € 610
dal 17/04 al 24/04	€ 450 - € 140 = € 290	dal 07/08 al 21/08	€ 830 - € 140 = € 690
dal 24/04 al 01/05	€ 470 - € 140 = € 330	dal 21/08 al 28/08	€ 750 - € 140 = € 610
dal 01/05 al 29/05	€ 520 - € 140 = € 380	Supplemento camera vista mare:	
dal 29/05 al 12/06	€ 560 - € 140 = € 420	dal 20/03 al 20/06 € 35 a persona a settimana	
dal 12/06 al 31/07	€ 600 - € 140 = € 460	dal 20/06 al 12/09 € 70 a persona a settimana	
dal 31/07 al 07/08	€ 750 - € 140 = € 610		
dal 07/08 al 21/08	€ 830 - € 140 = € 690		
dal 21/08 al 28/08	€ 750 - € 140 = € 610		

VILLAGGIO DEI PINI ★★★★★

Il villaggio, immerso in 20 ettari di pineta ed affacciato direttamente sulla spiaggia privata di 2000 mq., è dotato di centro benessere interno, con 4 vasche coperte con acqua termomineralizzata, 2 piscine esterne natatorie + 2 piscine annesse per bambini, 4 campi da tennis, campo di calcio, windsurf e canoa, nursery, miniclub e ricco programma di animazione dal 19/6 all'11/9.

7 notti, a persona, in camera doppia, in pensione completa, compresi acqua e vino ai pasti:			
dal 20/04 al 22/05	€ 350 - € 140 = € 210	dal 17/07 al 31/07	€ 590 - € 140 = € 450
dal 22/05 al 05/06	€ 410 - € 140 = € 270	dal 31/07 al 07/08	€ 670 - € 140 = € 530
dal 05/06 al 19/06	€ 480 - € 140 = € 340	dal 07/08 al 21/08	€ 850 - € 130 = € 720
dal 19/06 al 03/07	€ 520 - € 140 = € 380	dal 21/08 al 28/08	€ 780 - € 130 = € 650
dal 03/07 al 17/07	€ 550 - € 140 = € 410	Supplemento camera vista mare:	
dal 20/04 al 03/07 € 35 a persona a settimana		dal 03/07 al 04/09 € 70 a persona a settimana	

SPECIALE in tutti gli Hotels **BAMBINI e RAGAZZI**, fino a 18 anni, 3° letto: **GRATUITO**

NEGLI AURUM HOTELS TROVERAI UN MODERNISSIMO CENTRO BENESSERE (ISCHIA e SARDEGNA)

Ogni centro è dotato di 4 piscine geotermiche coperte a diverse temperature, carboniatermici caldo - freddo con ricogniti per le gambe, vasca di ozonoterapia, vasca micrabortale, massaggi termali e cervicali, gruppo Kneipp ed attrezzato per estetici, massaggi, inalazioni, aerosol e tutti i trattamenti del corpo e del viso a prezzi favolosi. Un esempio? **6 fanghi, 6 massaggi e visita medica € 220**

Il 1° villaggio del benessere: Suisse Thermal Village ★★★★★ **ISCHIA**

Il villaggio, in posizione panoramica, è dotato di 7 piscine esterne, cascate e nicchie alimentate da acqua geotermica. Centro benessere con 4 vasche di acqua geotermica, campi sportivi, nursery, miniclub e ricco programma di animazione dal 19/6 all'11/9.

7 notti, a persona, in camera doppia, in pensione completa, compreso acqua e vino ai pasti:			
dal 23/03 al 30/03	€ 460 - € 140 = € 320	dal 29/05 al 12/06	€ 540 - € 140 = € 400
dal 30/03 al 10/04	€ 370 - € 160 = € 210	dal 12/06 al 31/07	€ 500 - € 140 = € 360
dal 10/04 al 08/05	€ 450 - € 140 = € 290	dal 31/07 al 07/08	€ 750 - € 140 = € 610
dal 08/05 al 15/05	€ 470 - € 140 = € 330	dal 07/08 al 21/08	€ 830 - € 140 = € 690
dal 15/05 al 29/05	€ 510 - € 140 = € 370	dal 21/08 al 28/08	€ 750 - € 140 = € 610
Supplemento camera vista mare:			
dal 20/03 al 20/06 € 35 a persona a settimana		dal 20/06 al 12/09 € 70 a persona a settimana	

Grand Hotel Punta Licosa ★★★★★

Sorge nel cuore del Parco Nazionale del Cilento, sul mare (bandiera blu) più incontaminato della Campania. L'Hotel è situato in una spettacolare baia, direttamente sulla grande spiaggia di sabbia bianca ed è dotato di spiaggia privata, attrezzata con ombrelloni e lettini, canoa, piscina, 2 campi da tennis, calcetto, ristorante panoramico, piccolo centro benessere, circolo nautico esterno a pagamento con diving, vela e windsurf. Animazione e miniclub dal 19/6 all'11/9.

7 notti, a persona, in camera doppia, in pensione completa, compreso acqua e vino ai pasti:			
dal 23/03 al 30/03	€ 460 - € 170 = € 290	dal 12/07 al 17/07	€ 580 - € 130 = € 450
dal 30/03 al 20/04	€ 360 - € 170 = € 190	dal 17/07 al 31/07	€ 820 - € 130 = € 690
dal 20/04 al 15/05	€ 390 - € 160 = € 230	dal 31/07 al 07/08	€ 700 - € 150 = € 550
dal 15/05 al 05/06	€ 440 - € 160 = € 280	dal 07/08 al 21/08	€ 880 - € 150 = € 730
dal 05/06 al 19/06	€ 510 - € 160 = € 350	dal 21/08 al 28/08	€ 810 - € 150 = € 660
dal 19/06 al 03/07	€ 550 - € 150 = € 400	Supplemento camera vista mare:	
dal 20/03 al 03/07 € 35 a persona a settimana		dal 03/07 al 04/09 € 70 a persona a settimana	

SPECIALE PASQUA: 5 notti dal 24/03 al 29/03 € 260

Gran Tour della Sicilia

7 notti, a persona, in camera doppia, in mezza pensione, compreso acqua e vino ai pasti, escursioni e accompagnatore: dal 17/5 al 18/10 € 710 - € 150 = € 460

Grand Hotel Olympic ★★★★★

CENTRALISSIMO, a POCHI METRI da PIAZZA SAN PIETRO e da PIAZZA DEL POPOLO

Prezzo a persona, al giorno, in camera doppia, con prima colazione:

dal 27/02 al 05/03	€ 55 - € 15 = € 40
dal 05/03 al 26/03	€ 65 - € 15 = € 50
dal 26/03 al 29/03	€ 90 - € 15 = € 75
dal 29/03 al 08/06	€ 70 - € 15 = € 55

Bus Aurum: dalle principali città del Nord e del Centro Italia, direttamente per gli Hotels di Ischia e per l'Hotel Punta Licosa; Costo andata e ritorno, incluso passaggi marittimi: € 90

Volo + tasse + transfer andata e ritorno: per gli Hotels di Ischia e per l'Hotel Punta Licosa, da Bergamo, Milano, Venezia, Verona, Torino: da € 85 per il Villaggio dei Pini, da Roma e Milano: da € 50

INFORMAZIONI e PRENOTAZIONI

Tel. 199.155.760 - fax 199.199.502 (da tutta Italia 0,14 Eur/min), o vai su **www.aurumhotels.it** ed entra nei nostri alberghi con lo spettacolare effetto 3D. Non sono previsti altri costi aggiuntivi (iscrizioni, spese pratica, tessera club ecc.) **info@aurumhotels.it** in tutti gli alberghi Aurum trovi camere dotate di Tv color, aria condizionata, frigobar, cassaforte, asciugacapelli e tutti i confort. Le offerte non sono retroattive e sono valide per chi prenota oggi e domani.